Ande  
conclutCōtra  
mā p̄a

Solutioes.

Cōtra qñtā  
cōclusionē.

Aliquid bz  
turpius du  
pliciter

est medium Tertio effectus ire est grauisimum  
pccm ergo et ira consequentia tenet qz interiores  
motus diiudicantur scdm exteriores effectus et  
antecedens probatur quia homicidij quod est  
grauisimū peccatū est effectus ire. Ad primū  
dico q duplex est turpitudō vna opposita morae  
li virtuti et de ista non loquitur Aristot. Alia est  
opposita cōdecēte gestū et motū corporalī et  
de ista loquitur. Ad secundam nego consequē  
tiam em per errorem et iniusticia contra consciē  
tiam equaliter nocent ceteris partibus et aliqñ in  
iusticia per errores magis nocet et tamen non est  
maius peccatum nec equale nō enī attenditur  
grauitas peccati ex nocimento illato sed ex mul  
tis alijs ad actum concurrentibus neqz est veruz  
q assumitur p antecedēte iniusticia em et odium  
et inuidia magis nocent qz ira. Et similiter super  
bia magis nocet qz ira et similiter ambitio et au  
aricia a quibus secundū Salustium omnis rerum  
publicarū perniciēs originem accipit Si autem  
argumentū procederet de nocimēto pene que de  
betur actui tanqz supplicij demerito neganda es  
set minor Et ad probationem antecedentis cōce  
do q ira aufert rationē Sed dico q detertus est  
contempnere rationē agendo contra eam qz au  
ferre eam non admitendo ipsam ad consiliū  
agendorum Ad tertiam nego antecedens et ad  
probationem dico q homicidij aliquid est effe  
ctus odij aliqñ inuidie aliquid iniusticie et aliqñ  
ire illud autem quod est effectus ire est min⁹ gra  
ue peccatū illo quod est effect⁹ odij et illo quod est  
effectus inuidie aut iniusticie ppter ignorantia im  
petuz et precipitacionē qua per iras nō motu spō  
taneo sed naturalit inducimur. Contra quintā  
cōclusionē pro nunc non arguitur nisi auctorita  
te Arist. in v. et pto dicentis q incontinentia con  
cupiscentie est turpior qz incontinentia ire cuius  
inter multas rationes vna assignat quia ira ma  
gis aperte operatur cōcupiscentia autē magis do  
lose et fraudulenter. Respondetur primo q sen  
tentia Arist. non est contra cōclusionē postā qz  
conclusio non dicit q vniuersaliter ira nō est mi  
nus grauis vel turpis qz concupiscentie sed q nō  
est minus grauis ex parte boni appetitū cuius quo  
stas q ex parte multozū aliozū sit minus graue  
scilicet ex parte obscuracionis et vehemētie sine  
precipitacione. Dico preterea q aliquid dicit tur  
pius dupliciter vno modo quia vitios⁹ et hoc mo  
do non accipit Arist. alio modo aliquid dicit tur  
pius qz exprobrabilius et hoc modo accipit. pec  
cata em carnalia sunt exprobrabiliora spiritua  
libus et tamē non sunt grauiora. Et ad rationem  
adductā dico q non pbat aliud nisi q in concu  
piscēte est pl⁹ de vsu rationis qz in irato et ideo  
ex parte illius grauitatem habet concupiscentia  
super iras. Ex obiecto tamen appetito potest ira  
maiozem grauitatem habere qz concupiscentia  
habeat ex obiecto volito ceteris partibus. Cōtra  
alias cōclusiones non arguitur qz rationes que  
contra eas fieri possunt satis solute sunt in declar  
atione illarum.

Verit̄ tercio vtruz

ira styvium capitale. Arguit q nō  
quia ira nascitur ex tristitia que non  
est viciū capitale ergo ira non est viciū capita  
le. In oppositū est Grego. xxx. moraliz. C. p. 1.  
ma conclusio ex ira oriūtur indignatio et tumor  
mentis probat primo auctoritate Grego. xli. mo  
ra. Secundo experimur qui irascitur contra ali  
quem nō et infert signa veneratōis que ante irā  
inferre solebat sed poti⁹ infert signa indignifica  
tionis qua enī minoris precij facit qz prius et in  
dignificat et ita indignificatio siue indignatio est  
vna de filiabus ire Tho. autē videtur aliter dice  
re dicit enim quod per indignationem significa  
tur estimatio qua iratus estimat eam qui iniuriā  
sibi fecit indignū esse que et iniuriā faceret et ita  
est defectus in multis aliquādo autem contingit  
q iratus nichil cōsiderat aliquādo vero contin  
git q iratus se demeruisse apud eum qui leditē  
vtrab eo lederetur et nihilominus tamē irascitur  
communi tamen accidit quod primo dictum est  
scilicet indignificatio offendētis vel per indigna  
tionem possumus intelligere conuersionem qua  
nunc apud vñ nunc apud alium iratus conque  
ritur de inuidia ab offendente accepta sed si hoc  
modo intelligitur tunc non datur regulariter in  
dignatio nisi ex ira prime speciei scilicet ex acutē  
que est propalatiua et manifestatiua sui et non ex  
amaritudine sub acerbitate prima tamen expo  
sito mihi magis placet Cassi. super psal. xliiij.  
inter tram et indignationē hoc modo distinguit  
ira inquit ad vitiōnē pmet indignatio ad motum  
animi mediocrē Per tumores mentis intelligit  
Tho. ex cogitationē diuersarum vitarū vindicādi  
et nocēdi quibus replet mentem iratus et ob hoc  
dicitur mente tumescere. Nichi autem videtur q  
per tumorem mentis intelligunt auctores elatio itelligūt am  
nem quandam irati et appreciationem sui in debi  
tam aut horum exteriora signa. Et preterea con  
temptum legis et preceptorum eozū maxime cō  
tra que agit inferendo vindictam solent enim ira  
et cum offēsi sunt vel paruspēsi statim in mul  
tis comparare se paruspēdentibus scilicet aut in  
genere aut in potētia aut in scientia aut in bonis  
fortune aut in bonis nature et in cōsideratione  
horum tumescere mente. Excogitatio autem di  
uersarum vitarum nocēdi non pertinet ad filias  
ire sicut nec vindicta pertinet ad filias ire sed per  
tinet ad consiliū vindicare inferende qui enī vind  
icare se cōstituit statim excogitat qua via facili⁹ et cō  
modi⁹ se vindicare poterit et isti duo gēdus scz idē  
gnatio et tumor mētis satis sibi inuicē cōsentane  
nā qui paruspēdētē dignificare debet et appciari  
necesse est vt stari se sibi in aliquo preponat aut in  
eo in quo debz nō se subleat qd est mēte tumescere.  
C. p. 1. Probat preterea q indignatio hoc modo accē. Probat q  
pta sicut accipit Tho. nō sit filia ire qz oīs actus indignatio  
vel habit⁹ que assignat Grego. p filia ire est vitio scz qd acci  
sus sed nō oīs indignatio qua quis estimat istum pte Tho. nō  
esse indignū talia vel talia inferre est vitiosa ergo sit filia ire.  
Indignatio accepta pro huiusmodi estimatiōe nō  
est filia illa ire quaz indignationes Grego. appel

Pria pto

Quid p ta  
more mētis  
intelligūt am  
crotos.

lat. si tamen quis vellet dicere indignationem accipi cōmuniter ad hec omnia satis pbabiliter loqueretur quia nō est dubium q̄ iratus estimatio- nem quā dicit Tho. habet etiam indignificatio- nem et contempnū quendam offendētis et ex hu- in modis actib⁹ indignificandi et contempnendi ma- xime iudicamus hūc esse contra illum indignatū. Ideo satis videtur probabile q̄ per indignationē vramq̄ intelligeretur. ¶ Secunda conclusio. Clamor contumelia et rixasunt filie ire. probat̄ conclusio ista. Adverte q̄ beatus Tho. per clamo- rem dicit intelligendam esse inordinatam et con- fusam locutionem in quod ut mihi videtur Iustinus ait qd̄ est de ratione clamoris vocalis expressis que ad eius rationē nō pertinent maxime si per inordinatā locutionem intelligat eam que est in ordinata quo ad prolationem et non quo ad ordi- nationē honestatis moralis. Dico ergo q̄ clamor irati est alia et indebita vocis pronuntiatio qua iratus vel iniuriā cōqueritur vel beneficia sua in offendētē exprobat̄ vel eum indignum qui of- fenderet vel indignificationis sue aut contempnū manifestationem aut aliquid hūmōi significat aut huiusmodi pronuntiationis excogitationem tacit- tam. Dixi autem pronuntiatio vocis et non locutio quia clamor iste aliquando fit sine locutione per solam pronuntiationē interiectionum iram et in- dignationē significantiū. aliquando vero fit per locutionem: est autē pronuntiatio irati indebita multipliciter. Primo modo ex inordinatione moza- li quia cum locus et tempus aut personarū pre- sentium reverentia silentium aut sermones mode- ratum expetunt in clamorem autem prorumpit. et hec inordinatio semper reperit̄ in clamore ira- cundi. alio modo ex inordinatione pronuntiationis irati enim posteriora prioribus clamando pre- ferunt et ordinem locutionis pvertunt. contingit etiam inordinatio in ipsa pronuntiatione dictio- num et syllabarum. Tertio contingit etiā inordi- natio in confusione sermonis qz frequēter ita im- petuose precipitant̄ et confuse loquuntur ut nihil particulariter exprimat̄ per qd̄ possit eorū mēs plene accipi quemadmodū apud Terentium legi- mus de greca qui multa clamando et indignādo conquestus est priusq̄ illata iniuria posset cōcipi verbis suis et bene verum est q̄ clamor ille quē dif- finit Tho. ex ira oritur. sed clamor illo modo diffinit⁹ nō est satis generale nomē ad comprehendendū omnia que per clamorem ire filiam auctores in- tellexerunt. Per rixā secundū Tho. intelligunt̄ omnia nocumenta que de facto per iram proximi inferuntur. Ista opinio non mihi videt̄ vera quia auctores cū enumerant filias alicuius peccati et nunq̄ inter eas reponūt actus p̄rios sine in- teriores siue exteriores illius peccati: alias omne peccatum esset vicium capitale sed inferre nocu- mentum proximo ledenti est actus exterior pro- prius irati directe coruscans appetitū vindicte ergo rixa hōmō accepta nō est filia ire ideo dico q̄ per rixam aut auctores intellexerūt lites / iur- bias et contentiones verbales vel mētales qua irati habent contra offendentes aut cōtra alios qui fouere videntur partes offendētium. postq̄ em̄

exiit iratus in clamorē siue per se siue cui alio fa- per est ut vel cum offendente vel cum alijs litigens iurgetur et rixetur et interdū hec omnia apud seip- sum facit. hec autē rixa aliquando fit per solam cō- tentionem sine cōiutijs et verbis iniuriosis: sed fit contentio aut per exprobationem beneficiorum aut cum ostenditur indignitas iniurie aut cū ini- ne inferuntur aut alio quouis modo et tunc pprie dicitur rixa. aliquando fit cum verbis iniuriosis et tunc ascendit ad gradum contumelie. contumelia autem pōt fieri sine rixa. fit enim aliquando per conquestionem aliqui per clamorē aliquando per iram. eius tamen propria ratio in hoc consistit q̄ fit in verba iniuriosa proruptio aut hūmōi ver- borū tacita excogitatio. Adverte tamen q̄ si vin- dicta quā appetit iratus esset cōiutari ledenti et cōiutaretur sibi tunc actus p̄rius siue contume- lie esset proprius actus exterior ire et non esset filia ire. Sed dico q̄ conuiuium vel contumelia in quā prorumpit iratus que nō est illata ab eo per modum vindicte sed magis ex impetu et vehemē- tia ire expressa est filia ire et differētia est inter istā et illam qz postea prima contumelia quā scilicet ira- tus statim pro vindicta quietescit ira qd̄ verum est cum statim eam pro vindicta totali nō pro parte vindicte. postea autē scda nō quietescit ira maxie in amaris et acerbis: in acutis autē contingit q̄ qui- escit nō quia fit actus exterior ire sed qz in eis fa- cile quietescit ira per p̄pationem ut habet Bris. in quarto ethico. ut dictum est. tamen si contume- liam iratus inferat per modum vindicte tunc cō- tumelia hūmōi nō est filia ire sed actus exterior ire appetitū vindicte correspondens. ¶ Tertio cō- cluso. blasphemia est filia ire probatur qz expet- tur in multis q̄ in vehementia et impetu ire ira- tus prorumpit in verba et facta contumeliosa nō solum in proximi contra quem irascitur sed etiā in deum tanq̄ in eum qui cum prohibere potu- it iniuriam non prohibuit aut in eum cuius im- pulsione iniuria illata est aut qz nō habet in quē effundat impetum ire in deum administratozem rerum omnium effundit. Unde est q̄ irati etiam impetum ire sue nonq̄ in suos effundunt. bla- phemia autem nō solum verbis sed etiam factis committitur ut si iratus ymaginem crucifixi con- fringeret: blasphemaret nō verbo sed facto. non enim sola verba sunt signa iniuriosa contra deū sed etiam facta. Et eodem modo dicendū est de cō- tumelia qd̄ non solum perficitur verbis sed etiam factis ut si statum fuerit in ciuitate q̄ ante do- mos meretricum ponat aliquod certum signū et Bertha signum illud ponat scienter aī domum vicine sue tantam cōtumeliam hoc facto et intul- lit q̄ tam intulisset si eam meretricem appellasset immo tanto maiorem q̄ro factū est voce perma- nentius. Et quibus patz q̄ Tho. nō bene diffinit̄ aut contumeliam et blasphemiam cū ait. q̄ sunt inordinaciones quibus irati prorumpunt in ver- ba iniuriosa que si sine in proximum dicit̄ contu- melia. si sine in deum dicit̄ blasphemiam. cum au- tem fit p̄cessus ad factum tunc dicit̄ rixa. horum enim exprobatio satis patz ex dictis. ¶ Arguo enim sic. cui impetus ire prorumpit vix addet̄

**Quaestio ar- gomenti.**

**Secunda p̄lo**

**Quid cla- mor irati**

**Declaratio diffōnis cla- moris**

**Pronūcia- tio irati ide- bita multi- p̄ reddis**

**Quid p̄ rixā intelligat Thom.**

**Quid p̄ rixā intelligat auctores alij q̄ Tho.**

**Tertio**

**blasph- emia fit dicit̄ contum- eliam**

**Corre- ctio**

**Corre- ctio nitiōe- tas a Tho. prumet blasphem-**

destructionem ymaginis crucifixi auevsq; ad fa-  
 cum aliquod quod est signum contumeliosuz ra-  
 men modo supradictio pertinet actus illi ad fil-  
 as aliquas ire sed non ad indignationem aut tu-  
 morem quia egrediuntur mentem irati nec perti-  
 nent ad iram cum non sit ibi altercatio nec con-  
 tentio plurium nec ad clamorem cum non sit ibi  
 vocis indebita pronuntiatio ergo nec ad blasphe-  
 miam et contumeliam. ¶ Quarta conclusio tri-  
 sticia est filia ire probatur ista conclusio auctori-  
 tate Cassia. enumerantis octo vicia principalia  
 hoc ordine gastrimargiaz fornicationē phylargi-  
 ream siue auariciam iram tristitiaz accidia ceno-  
 doxiam siue tactatā r superbiā r de sex primis  
 dicit q; incrementum prioruz semper est posteriorum  
 exordium quod probat inducendo per sin-  
 gula vbi expresse habet q; exuberantia ire est ori-  
 go tristicie Secundo secundum eam si volumus  
 saperare tristitiam oportet extinguere iram sed  
 hoc non est nisi quia tristicia nascitur ex ira igitur  
 . ¶ Aduerte tamen q; in irato triplex reperit  
 tur tristicia vna que est ex paripensione r offensi-  
 one Secunda que est ex nocumēto Tercia que est  
 ex eo q; deest nobis viciscendi facultas prima tri-  
 sticia secundum Aristote. est formaliter ira vt pa-  
 tet ex secundo rethori. r non est filia ire . Secun-  
 da est filia ire secundum Cassia. r similiter tertia  
 ipse enim collatione quinea dicit q; duo sunt tristi-  
 cie genera vnum quod de illato dampno deside-  
 rio vt prepedito etiam iracundia desinente gene-  
 ratur aliud quod irrationali mēte anxietate seu  
 desperatione descendit. Ex quibus verbis appa-  
 ret q; proter tristitiam illam que est ira adhuc in  
 irato reperitur duplex tristicia vna que est de illa  
 to dampno vt desiderio nostro impedito que ma-  
 neetiaz quiescente ira ita scilicet q; proo q; quā  
 cessas tristari eo q; offensus est vel contemp<sup>o</sup> cesa-  
 fas etiam appetere vindictiaz ita q; totaliter in eo  
 quiescit ira et adhuc remanet ibi vna tristicia de  
 dampnificatione siue de dampno illato que stat  
 etiam cum amicitia ad eam qui intulit damp-  
 num et q; iste tristicie sine distictie patet q; aliqua  
 do est prima siue secunda vt cum irascimur ad  
 uersus eum qui conatus est inferre dampnum et  
 non potuit aliquando vero est secūda siue prima  
 vt cum tristamar de dampno nobis ab amico no-  
 stro nesciente illato et maxime cum de hac eius  
 ignorantia certi sumus Tercia tristicia est illa q;  
 Cassia. dicit ex desperatione provenire cum enim  
 desperam<sup>o</sup> nos viciscē posse tunc noua anxietas  
 nascitur. Similiter etiam cum quis desperas dāp-  
 na illata resarciri posse generatur noua anxietas  
 ex tristicia licet hoc multū ponent pertineret ad  
 tristitiam de nocumēto quia hoc quod est non  
 posse faciliter resarciri vel restituī quod ablatum  
 est per nocumētum est circumstantia nocumētū  
 quod si ponamus hoc pertinere ad aliam speciez  
 tristicie tunc ponemus ibi quatuor tristitias in  
 irato quarū prima est ira alie ex ira nascuntur tri-  
 sticia tamen ex desperatione vindictie magis pro-  
 prie dicenda est filia ire inulie q; ire quia non na-  
 scitur nisi ex ira que vltionem assequi non potest  
 nisi cum difficultate. ¶ Quinta conclusio ex ira

quandoq; nascuntur odium et inuidia de odio pa-  
 tet quia secūdu Augu. psal. II. ira inuerata odium  
 est r comparatur ira ad odium sicut festuca ad tra-  
 bem vt dicit Cass. II. de institutione monachozuz  
 cauendūne festuca tus fiat trabes id est ne ira fiat  
 odium sed ira nō fit odium per hoc quod aliqui fa-  
 cum sit vt hoc sit illud ergo ira fit odium per hoc  
 q; nascit ex illo r hoc nato illud desinit minor p;  
 per distinetionē quaz ponunt omnes auctores in  
 ter iraz r odium de qua post dicit. Secūdo pty per  
 Aug. in regula dicentes q; odium nascitur ex ira.  
 Tercio patet per Grego. v. mora. dicētes nō nūq;  
 duz accensus animus per iram consueta locūde  
 restringitur p accessuz rēportis penit<sup>o</sup> a dilectide p  
 ximi separat r acrotes simul ad mētem veniū  
 causas q; graui<sup>o</sup> exasperant oriunt<sup>o</sup> r ira in odium  
 vertit Confirmat ex hoc q; est velle nocumētū al-  
 teri p modū videte ouī hoc quod est velle absolu-  
 tum nocumētum alteri vt sibi male sit. Sed p;  
 mum pertinet ad iram secundum vero ad odium  
 primum vero importat q; illud nocumētum si-  
 a pparens ita scilicet q; innocētas hominibus no-  
 cumētum illatam esse tale et a tali et in vltionē  
 iniurie hec enim importantur nomine vindictie  
 cet a vindicante propter meritū penitus occu-  
 tenur interdum appetit tamen hec manifestat<sup>o</sup>  
 quantum fieri potest sine damno suo r hec patet  
 per distinetiones ire et odij quas ponit Arist. secū-  
 do rethorice. Et prima pars antecedentis proba-  
 tur quia ex consuetudine appetendū nocumētū  
 manifestum inducimur ad appetendum quomo-  
 documq; nocumētum. Similiter ex hoc appeta-  
 tur impotentia que desperatione vindictie iratus  
 appetit ei cui irascitur male esse et quia nō audeo  
 aperte secrete procurat malū eius ex quibus na-  
 scit in irascente odium de inuidia patz quia vt d;  
 cum est de ira nascit indignatio r timor mēto  
 i. appreciatio sui super offendētē r indignificatō  
 offendētis sed ex hoc timore mentis que est su-  
 perbia quedam nascitur inuidia igitur et ex ira  
 nascitur inuidia. iratus enim per timorem men-  
 tis appetit precellere ei in quē irascitur cōstat a-  
 tem q; appetitus iste excellenter inducit inuidiaz  
 Et si dicatur q; ira inducta et inclinā ad volē-  
 dū de bono illius cui irascimur ergo ex ira imme-  
 diate generatur inuidia et non solū mediante tu-  
 more mentis. ¶ Ad primam respondet Beatus  
 Tho. q; dolere de bono alicuius contingit dupli-  
 citer vnmodo propter desiderium notamētū fat  
 aut quia p hoc quod promouet ad bonum pote-  
 stas vindicandi in irato dimittit r sic concedet  
 ret r negaret consequentiam quia ista tristicia nō  
 pertinet ad inuidiam. Aliomodo fit dolor de bo-  
 no alterius finaliter ppter gloriā r exaltationē  
 nostram r hoc mō negaret sñs r iste dolor perti-  
 net ad inuidiā vt dicit Tho. ¶ Sexta conclusio  
 ¶ Ito tm sunt quinq; filie ire vt patet ex dictis Se-  
 cundo pty auctoris Ambro. II. de paradiso di-  
 centis omnia vicia ex cupiditate r ira oriuntur in-  
 centium inq; peccandi est ira vel cupiditas vel ple-  
 rumq; formido licet ex formidine oriantur cupiditas  
 dum vnusquisq; vult vitare qd metuit vnde  
 recte iracundia r cupiditas ofiduntur in centium

Esti pto

In irato tri-  
plex inuēit  
tristicia.

Duo tristi-  
cie genero

Cōtra qntā  
cōclusionē.

Solutio

Cōstigit de  
pfr dolere  
de bono ali-  
cuius.

Sexta pto

Quinta pto

**Septima conclusio.**

**Expo pto nis**

relinquo. **Septima conclusio** sola p̄dicta nascuntur ex ira regulariter totaliter et subito et nō in ḡne cause finalis. Per hoc q̄ dicit subito secluditur odium q̄ nō nascitur nisi ex ira inueterata. per hoc q̄ dixi totaliter secludo tristitiam que nō nascitur ex ira nisi v̄l postea nocimento v̄l postea desperatione vindicte vel aliquo alio extrinseco. Per hoc q̄ dixi regulariter secludo omnia alia que nascuntur aliq̄ ab ira licet raro et in paucis oribus vt iratus ad hoc q̄ p̄modus se possit vindicare ambit magistratū aut officium vel auctoritatem iudicis aut alterius dignitatis et ita ambitio aliquando nascit ex ira sed nō regulariter. Dixi autem nō in genere cause finalis p̄pterea que nascuntur ex ira in genere cause finalis vt magistratus/ambitio/auaricia/dissimulatio/affabilitas qz in istis est dabile aliq̄ quod aliquando est p̄pter vindictam vultū vel nolent. **¶** Q̄d autē ista quinq̄ q̄ sola hominō nascuntur ex ira patz qz iratus ex impetu ire aut fertur in proximū aut in deū. si in deū: sic est blasphemia siue sit mētis siue vocis siue operis. si in proximū contra quē trahit aut in aliquem suorū aut consistit in contemptu et in remotione signorū venerationis vel amicitie et tūc est indignatio aut in cōparatione sui sedm̄ excessum ad eum q̄ offendit et tūc est tumor mētis aut consistit in accusatione et defensione et hoc mentali vel vocali et tūc est rixā aut consistit in querimonia estuare et vehementi seu interi⁹ excogitata seu exteriori clamorosa et indebita voce plata et sic est clamor aut fertur in primū per opprobria et cōsilia et hoc siue mentali siue vocaliter et tūc est contumelia. **¶** Quod autē contumelia/clamor/blasphemia: nō solum consistant in factis et in verbis sed etiā in cognitione mentis patz per Bre. li. v. moza. plerūqz ira inquit per silentiū clausa intramētē vehementius estuat et clamorosa tacta vocis formā et ecce de clamore mentali que nō est aliud q̄ excogitatio immo et formatio sermonis clamorosa. sine clamore nā quod pertinet ad terrū genus mentaliū de quibus loquit Aug. et recitat Greg. de arimino p̄ma quest. primi. Et sequitur obijcit et quasi inter examen postea diutius exasperata respōdet et hoc est quo ad rixam mentalem. **¶** Ex quibus concludit scqz se vt perturbatus animus maiorē strepitū sui silentiū sentiat et qz grauius clausa ire flamma sumat. Et subdit et ideo dicit cogitationes iracūdi v̄pere ḡtationes sunt et mentem comedū marē suam q̄ si sit clamor et rixā mentalis nulli dubiū quin etiam sit contumelia mentalis sicut autem rixā contumelia et tumor sunt operis vocis et mētis ita et blasphemia et indignatio et tumor mētis. blasphemus enim habet cogitationes deordinatas in deū similiter iratus habet p̄ indignationē signa conceptus et in venerationis et separationis amicitie et hoc tam in verbis vt dicendo racha q̄z in opere vt cum est aspect⁹ toruus aut alius morus vel gestus ad indignationem pertinens. similiter iratus per timorem mentis exhibet aliquando signa prestahit siue sup̄ offendentem aut suos tunc sic ista exteriora nascuntur extra v̄stas et nō pertinent ad

blasphemiam nec ad clamores nec ad rixam nec ad contumelias vt constat ex definitionibus q̄ pertinent ad indignationē aut tumorē mētis. **¶** Tum secundo qz sunt actus exteriores correspondētes actibus interiorib⁹ indignationis et tumoris mētis. similiter acceptant cogitationes ille blasphemie cōtumeliose clamorose et rixose ille nascuntur ex ira et nō pertinent ad indignationē nec ad tumorem mentis q̄ pertinet ad alias filias ire. **¶** **Octaua conclusio.** ira est vitium capitale. probatur p̄classo ex dictis. patz secundo qz ira ratione impetus sui et vehementie habet q̄ ex ea multa alia vitia oriuntur vt ex supradictis patuit nō placet michi tamen q̄ sit beatus Tho. qz ira ex parte obiecti sui scz vindicte que multū appetibilitatis habet inquantū appetitur sub ratione iustitiae et honesti habet q̄ mala vitia ex ea nascuntur quia de se filias⁹ quas enumerat nulla nascitur ex vindicte appetitu sed ex impetu et vehementia ire q̄z vs vt dictum est tristitia nascitur ex appetitu vindicte desperata et odium et inuidia similiter ex appetitu vindicte sed ista non enumerat Tho. inter filias ire. **¶** Contra primam cōclusionem arguitur primo. indignatio nascitur ex inuidia q̄ indignatio nō nascitur ex ira nisi patz quia postqz quis inuidere incipit alteri nō plus ei exhibet signa venerationis que exhibere solebat et similiter posset argui de timore mentis. Secundo tumor mentis est sp̄s superbie sed superbia nō nascitur ex ira cū ipsa sit origo omnium viciorū igit. Tercio arguitur cōtra ea que de indignatione dicta sunt primo per illud q̄ habet Luce. xv. de fratre filij prodigi qui cū audiuit fratrem suū a patre cū tanto gaudio receptum fuisse: indignatus est et nolebat intrare. Tum secundo per illud quod Mat. secundo legitur de decem Aposto. qz cum audissent qz duo Apost. Johannes et Jaco. fratres petri sedere vnus ad dextram alius ad sinistram indignati sunt. Quarto indignatio causatur ex eo q̄ mali florent in mūdo et bona mala patiuntur ergo non nascitur ex ira. antecedens patz per illud Ambro. fratres non indignemini si mali florent in mundo et vos mala patiuntur non enim est christiane dignitatis in talibus exaleari sed deprimi illi nichil habent in celo et vos in mundo. et ideo quequid vobis mali contingat vos potius gaudere debetis. Tum secundo per illud Crisost. Remo videns malignos prosperitatem habere turbetur. nō est hic retributio virtutis et vitij sed veluti quidem gustus vt recitat de penitencia distin. sexta. Tum tertio per illud Augusti. super psalme. si felicitate huius seculi promissit tibi chailus murmura aduersus illum quādo vides infidelem felicem quid tibi promissit felicitatis nisi in resurrectione mortuorū. quid ad te in hac vita nihil ipse promissit an dedignaris serue et discipule q̄ dominus et magister nō dedignatur nōne ab ipso audis non est seruus maior domino suo nō est discipulus super magistrū ille pro te dolores flagella crucem morte et opprobria portauit et quid horum iusto debebat quod tibi peccator non debeat sed constat qz in istis

Octaua conclusio

Contra cōclusionem

Contra cōclusionem

Contra cōclusionem

Solutioes.

auctoritatis? nō accipitur indignatio mō supra  
 dico igitur Ad primam concedo antecedens  
 et nego consequentiam quia nihil repugnat idem  
 vitium ex diuersis vitijs oriri secundū enim q̄ cō  
 temptus et indignificatio ordinatur ad depriimen  
 dū gloriāz alterius oriuntur ex inuidia scōm ve  
 ro q̄ in hec proumpit ire impetus oriuntur ex  
 ira. Ad secundā concedo antecedens pro prima  
 parte et nego secundāz dico em̄ q̄ superbia oriuntur  
 ex varijs et diuersis vicijs secundūz q̄ ostensuz est  
 cum agebatur de superbia et cum hoc stat q̄ ipsa  
 mater omnium victorū est Ad terciāz Quarta  
 dico q̄ indignatio aliquādo capitur pro tristitia  
 que tristitia aliquando est tristitia ire aliquando  
 est tristitia impatientie aliquādo est tristitia ne  
 messis aliquādo tristitia zeli aliqñ tristitia iudic  
 aliquādo odij constat autēz q̄ sicut in predictis  
 auctoritatibus non capitur indignatio eo modo  
 quo dixim⁹ ita nec capitur eomō quo dicit Tho.  
 quia hīs modis tristitia non est filia ire Ad pri  
 mam ergo probationem de fratre indignuz q̄ pdigi dico  
 q̄ facte pro me nā nolle intrare patre gaudere si  
 gnū est inuenerationis et cuiusdāz dissolutionis  
 necessitudinis filialis Et constat q̄ non potest ca  
 pi pro estimatioe de qua loquitur Tho. Ad se  
 cundam probationē de indignatioe decē aposto.  
 dico q̄ illa indignatio non eras ad tristitiaz perti  
 nēs sed pot⁹ ad nemesim si fuerit recte circūstan  
 tionata si autē defecerit aliqua circumstantia tunc  
 pertinebat ad aliquid simile nemesim. indignatio  
 autem ad nemesim pertinēs est qua indignamur  
 alicui inesse aut pcurari aliquid bonum quo ipse  
 indignus est et qua decez aposto. sciebant Jo. et  
 Jaco. tanto bono indignos et ob hoc dictum esset  
 eis a christo nescitis quid petatis ideo si non fue  
 rit aliunde viciuz indignatio eozū fuit nemesica  
 si autem ob hoc tristat fuisse q̄ malebant bonū  
 illud inesse eis fuisse indignatio zeli accepto no  
 mine zeli sicut accipit Aristō. Secundo rethorice  
 constat autem q̄ non fuit indignatio ad iram p  
 pte dictā pertinens nec fuit illa estimatio de qua  
 loquitur Tho. Ad quartam dico q̄ indignatio il  
 la qua indignamur malosiorē si sit recta circū  
 stantionata est indignatio nemesica quia estima  
 mus eos indignos tanta bonorū affluentia p̄pro  
 pheta autēz et alij auctores cum debent non esse  
 ob hoc indignandi nituntur suadere non vt nul  
 lo modo indignemur sed vt indignationem per  
 turbantem que retrahit ab operibus bonis et cul  
 ta diuino fugiamus et ad hoc inducit auctorita  
 tes Ambrosij Criso. et Aug⁹. possent etiam pre  
 dicta exponi de indignatione ipatiēte et marie  
 qñ indignatio ex hoc orit⁹ q̄ earem⁹ bonis quib⁹ il  
 li habūdant. Contra scōam terciāz et quartāz  
 cōclusiones arguit sic si predicta oriuntur ex ira  
 aut immediate aut mediate non immediate quia sic  
 essent actus electi ire et non essent inter filias nu  
 meranda si mediāte actu elicto iterum vel essent  
 sine quibus non posset haberi exterior actus ire  
 quod est falsum de rixa blasphemia et clamore et  
 contumelia vocalibus in amaris et difficilib⁹ qui  
 interioris iram retinens aut essent vitia ad huius  
 modi actum exteriorem et hoc modo non coz per

hec reddat ille contra quez quis irascitur cautioz  
 ad cauenduz nocumentuz aut essent remota im  
 pedimenti actus exterioris et hoc non vt constat  
 igitur non oriuntur ex predictis. Ad hanc ra  
 tionem respondo q̄ mediāte actu elicto mediā  
 te se3 actuali tristitia perturbante habet enim ira  
 immoderata habitualis duos actus scilicet tristit  
 iaz perturbantem et impetuozas et appetitū vin  
 dicte. Et ad pbationē nego consequentiā pro tri  
 bus partibus et dico q̄ aliquid oritur ex alio du  
 pliciter. vnomō in genere cause finalis quomō il  
 liberalitas capiendi vnde oportet oriri in genere  
 cause finalis ex pdigalitate et furtū aut rapina ex  
 auaricia et gula interdum ira et luxuria ideo em̄ non  
 nulli gula abutant⁹ vt luxuriant⁹ Aliomō aliquid  
 oritur ex aliquo efficiente aut excitatiue quomō lu  
 xuria oritur ex gula et hoc modo predicta oriun  
 tur ex ira quia tristitia illa irati estuens vt dicit  
 Gregorius excitat imo impellit iratum vt in om  
 nia supradicta proumpat et per hanc distinctio  
 nem pōt facile respōderi ad omnes partes argu  
 menti qz argumentū pcedit de originatione in ge  
 nere cause finalis cōclusiones autēz de origine in  
 genere cause efficientis vel excitantis vel inclinā  
 tis. Aduerte tamen q̄ cū aliquid oritur ex alio in  
 genere cause finalis ex alijs et alijs actibus q̄z cū  
 orit⁹ ex eodē in genere cause efficientis. Nā primo  
 modo contingit mediante actu interiori quo vo  
 luntas vult et fugit aliquid propter aliud assequā  
 dum vel fugiendum vt cum quis vult vt forū  
 vino vt luxurietur et cum quis dissimulat inimi  
 ciam vt facilius viciscatur vel noccat aut cum  
 quis vult accipere quod non oportet vt consu  
 mat in eo quod non oportet. hec autem causa  
 tio vel originiatio non dicitur esse in genere cau  
 se finalis per seclusionem cause efficientis. So  
 litio enim qua tu vis scortari cum iudicio quo  
 iudicas vinum forte esse aptum ad libidinem est  
 causa efficiens volitionis qua tu vis forte vinum  
 bibere. In secundo autem aliquando et commu  
 nis causalitas est ab actu exteriori verbi gratia  
 in predicto exemplo bibere forte vinum est causa  
 efficiens scortationis excitans scilicet et inclinās  
 mediantibus certis qualitatibus corporalibus  
 per forte vinum gentis aliquando etiam hec cau  
 salitas contingit in actu interiori verbi gratia se  
 cundum Cassianum ira oritur ex auaricia non in  
 genere cause finalis quia non ideo quis vult vin  
 dicari vt acquirat. Sed in genere cause efficien  
 tis quia cupiditas excessiua habendi cuz iudicio  
 quo quis iudicat dampnum in bonis illatum esse  
 a tali est causa q̄ aduersus illum irascatur et ideo  
 dans operam scientie moralis multum debet no  
 tare hos diuersos modos originationis. Quan  
 tum autem ad propositum pertinet dico q̄ nulla  
 de sex filiab⁹ ire assignatis a Gregorio orit⁹ ex ira  
 in genere cause finalis Quod patz quia vel irat⁹  
 indignat⁹ contumeliat⁹ blasphemat⁹ et sic de alijs  
 per modū vindicte et in vitionem iniurie et tunc  
 sunt act⁹ ire et nō filie. Vel nō facte hec ex proposit  
 to vindicte sine causa viciscend⁹ et tunc non vult  
 hoc propter hoc et per consequens non est origi  
 natio in genere cause finalis. Secundo cum est

Solutio

Alia ex a  
lio orit du  
pliciter

Cōtra scōam  
terciā et quā  
cōclusiones

Originatio in genere cause finalitunc nō est ori-  
ginatio mere naturalis sed voluntaria quia pro-  
ficiunt a voluntate hoc tanq̄ finis illius. Sed  
originatio predictarum sex filiarum ex ira est me-  
re naturalis et nō presupponit quamcumq̄ pre-  
stitutionem voluntatis nec ordinationem etiam  
qua voluntas ordinat hoc ad illud q̄ non est ori-  
ginatio in genere cause finalis. Similiter etiam  
odium et invidia nascunt̄ ex ira nō in genere cau-  
se finalis: sed in genere cause efficientis et est ali-  
quo modo simile cautioni qua ex virgula fit tra-  
bes et ex puero fit vir sed nō totaliter propter dif-  
ferentiam specificam inter iram et odium.

Contra septi-  
mā p̄sonā

Contra illud q̄ dicit̄ est in septima cōclusio-  
ne de clamore arguit̄ sic. nulla formatio alte vo-  
cis est tacita et cum silentio omnis clamor est al-  
te vocis formatio q̄ nullus clamor est tacitus et  
cum silentio. Secūdo omnis clamor est vox: nullus  
conceptus mentis est vox: q̄ nullus conceptus men-  
tis est clamor. Eodem mō arguit̄ potest de ira et  
contumelia. Hec argumenta nō sunt nisi ad de-  
clarandum intentionē Gregorij. Ad primam  
dico q̄ vox dicit̄ formari dupliciter. Anomō in se-  
cum sc̄ ipsa mediantib⁹ instrumentis naturalib⁹  
productur et sic concedo maiore accipēdo silen-  
tium pro p̄uatione vocis altomō vox dicit̄ forma-  
ri in signo suo sicut facit̄ illi qui tacentes loquū-  
tur qui formāt in se conceptus mentales nō imme-  
diate rep̄santes res. sed rep̄santes immediate vo-  
ces ipsas et hōmō intelligit̄ Hec. voces clamo-  
sas a mente tacita formari q̄ sc̄ mens ipsa irati  
formāt conceptus mentales qui sunt naturales si-  
militudines vocū aliarum et clamorofarum imo  
aliquādo talia cogitando et mente formando ita  
comouetur animo viciam nōnullos motus et ge-  
stus corporis conformes habeat. Ad secundā  
dico q̄ clamor accipitur dupl̄. Anomō p̄p̄e  
pro voce alta et sic concedo maiorem. Aliomō  
communiter pro hōmō voce aut pro signo men-  
tali talis vocis nō solum rep̄sante eam secundū  
q̄ vox sed secundū q̄ alta et sic nego maiorem.  
Et ad maiorem dico q̄ duplex est conceptus qui-  
dam est naturaliter representatiuus rerum quas  
significat et de tali concedo maiorem. Alius est re-  
presentatiuus ad placitum et per subordinatio-  
nem ad vocem et de tali nego maiorem accepto vo-  
cis nomine secundū modo distinctio ista de conce-  
ptu non est noua sed ab Augustino in multis lo-  
cis posita. Contra octauā conclusionem ar-  
guitur sic ira ex tristitia nascitur s̄ tristitia est vi-  
cium capitale. Secundo odium est grauius pec-  
catum q̄ ira: sed odium non est vicium capitale  
ergo nec ira. Tertio nullum vicium capitale est  
principium omnium peccatorum sed aliquorum  
determinate: sed ira est omnium peccatorum prin-  
cipium igitur. minor p̄z per glossam super illud  
Prophetarum xlii. vir iracundus prouocat ris-  
pas dicentem ianua est omnium viciozū iracun-  
dia qua clausa inrensus virtutibus dabit̄ qui-  
es aperta ad omniū facinus armabit̄ animus.

Solutio.  
Vox dupl̄  
format

Clamor ca-  
pit dupl̄

Duplex cō-  
ceptus

Contra octa-  
uā p̄sonā

Ad primam r̄sident̄ beatus Thomas q̄ illa tri-  
sticia ex qua orit̄ ira vt plurimū non est accidē-

Solutioes.

vicium sed passio tristicie que consequitur ex inia-  
ria illata. Hec solutio nō mihi placet quia hōmō  
tristicia de iniuria illata secundū Aristotelem  
secundo rethorice est ira ipsa ideo licet ex ista tri-  
sticia oriatur appetitus vindicte: non tamen ex  
ea oritur ira. concedo tamen cū Thomas q̄ tristi-  
cia illa ex qua oritur hōmō appetitus vindicte nō  
est tristicia accidē sed est tristicia ex damno illa-  
to Ad argumentum ego nego maiorem et p̄nam  
maiorem quidem q̄ ira non oritur regulariter ex  
tristitia sed secundū Cassi. oritur ex auaricia et  
generat tristiciam. si em̄ quis nō esset affectus ad  
bona temporalia nō trāsceretur contra rationem  
de damnificatione in eis: nō tamen quin ex  
multis alijs oriri possit. nego etiam maiorem im-  
mo secundū Cassianū tristicia et accidē sunt duo  
de octo vicijs principalibus et ponit alias et ali-  
as species hui⁹ et illius vt ibi clare patet. et ista  
tristicia vt dicit Cassi. nō generat iram sed ex ira  
generator. et hoc declaratum est sup̄. Et tertio  
nego p̄nam quia vt patz in eodem loco vicia prin-  
cipalia ex alijs principalibus vicijs generantur  
vt ex gastrimargia luxuria/ ex luxuria auaricia:  
ex auaricia ira: ex ira tristicia: ex tristicia accidē  
ex sacrantia superbia. Ad secundā responderē  
beatus Thomas q̄ de rōne viciū capitale est q̄ ha-  
beat finem multum appetibilem et quia odium  
nō habet finem tam appetibilem sicut ira ideo et.  
Hec solutio nō mihi placet q̄ solum habet locū  
vbi est originatio in genere cause finalis q̄ non  
contingit de his que Tho. ponit ex ira generari.  
Tum secundo q̄ odior tantum appetit finem su-  
um quantū inuidus: licet nō habeat ex se q̄ sit tan-  
tum appetibilis. Dico q̄ vt prius q̄ ira compre-  
hendit sub se odium vt dicit̄ est et est odij species  
tre et ex odio nascunt̄ multe de filiabus ire t̄ nō  
cum tanto imperio odior in hec prorum pat̄ sicut  
iratus nec ponit odium vicium capitale distin-  
ctum ab ira eo q̄ cum sit spēs eius eodem filie ex  
eo sicut ex ira nascunt̄ nec opozū vicia capita-  
lia esse grauiora nō capitalibus. Ad tertiam con-  
cedo maiorem de principio in genere cause effici-  
entis proprie et per se et in genere cause finalis  
de principio tamen per accidens in genere cau-  
se efficientis remouentis prohibens nego maio-  
rem et concedo maiorem quia eum ira impedit  
iudicium rationis ideo viam aperit ad omnia vi-  
cia. Hoc tamen intelligendum volo distinguen-  
do vicium capitale a parente viciozū secundū  
vium sacrorum auerorum. Hōmō enim vici-  
um capitale includit in sua diffinitione quid  
nominis hoc complexū non esse ex quo omnia vicia  
oriuntur q̄ hoc est proprium viciū q̄ dicitur esse  
omniū viciozū parēs. aliter dico et melius q̄  
ira h̄ est ianua omnium viciozū sed nō est prin-  
cipium omnium viciozū. est enim ianua q̄ posita ira  
remouetur est id q̄ obstat viciozū ingressū: sed  
nō est principium originatiū vt dicitur est cum  
nec omnium viciozū obiecta sint volita vt volit  
ita p̄pter obiectū ire nec ira natural̄ excitet ad  
omnia vicia nec ideo substrahat iudicij rōnis vt  
pateat addit̄ ad alia vicia q̄ est nolle hoc p̄pter  
illud volitū in quo casu viciū remouēs prohibēs est

originati a vicio qd remoto prohibente inducit neq; alia vicia sunt voluta vt subtrahatur iudicium rationis in quo casu remouea prohibens originaret aliud viciuz in genere cause finalis r per se quia ex intentione sicut ex intentione frangens irabem vt lapis descendat est causa per se descensus lapidis non naturalis sed voluntaria

Verit quarto vtru

passio ire sit p statu huius vite totaliter extinguibilis Arguitur q non qz passio ire est a natura multis instia ergo in eis no est totaliter extinguibilis In oppositu arguitur auctoritate Cassi. dicentis omnia vicia ppter gastrimar glam totaliter in hac vita extingu posse.

Porandum est q iracundie motus aliqui inseguitur quellitares corporales r inde est q videntur homines vni? complexions naturaliter magis inclinatios ad iracundiaz qz homines alterius r eodem homines vno tempore magis qz alio tepore Aliquado vero iracundie mot? consequitur mores r habitus corruptos ex actibus iracundie genitos Istis autē qualitatibus aut habitibus ad iracundiam inclinantibus in nobis possitis non est semper in potestate nostra qui sequatur huiusmodi motus ad apprehensiones parupensionis ab alio illate sed in nostra potestate est superuentente iudicio rationis hmoi motu cohibere. Et ideo iracundie motus potest multis r variis modis extingu

Quomodo videlicet motus corpales et mores r hi corruptos

Iracundie motus p primis modis extingu.

Primo puidando in nobis qualitates corporales conuenientes manifestadini r contrarias qualitatibus corporalis ad iracundiam inclinantibus. Secundo per ppalationez r manifestatiorem causam ex quibus quis ad iracundiam puocatur r diminutionem earu Tertio per conuersionez ad contrariuz ire scz ad intractibilitate. Quarto per amorem iusticie r odium iniurie aliene.

Quinto per precissionē viciozū ex quib? oriri solet ira. Sexto considerationē magnorum dispendiozū q ex ira imoderata contingere possunt r parue utilitatis q ex vindexta reposita. Septimo ex consideratione magnozū viciozū qui iracundia cohibendo laudē amplissimaz consecuti sunt

Octavo ex consideratione corū qui per opera iracundie r crudelitatis non solum vituperiū r infamiam sed etiam bona aut honorem vite aut vitam ipsam perdidit. Nono ex amore christi r desiderio imitandi facta sua r ea maxime in quibus mititas et clementis sua apparuit. Decimo ex magnitudine premij quod christū imitandus est imitandis. Undecimo ex auctoritatibus tā sacre scripture tum sacrozū doctorū. tum phozū moralium ad fugam iracundie suadentibus. Duodecimo ex precogitatione parupensionum nobis contingere possibilis r prefirmatiue animi cōtra eas. Decimotercio ex consideratione offensionū quas in deū r proximiū cōmissimus

Decimoquarto ex leuiozū pene inflictione. Decimo quinto ex colloquutione honesta r rōnabili r declarē beniuolētie nostre in eū q se offensus dicit. Decimo sexto ex fuga occasionū ire. Pro quozū declaratione sit. Prima cōclusio per mutationē qualitatum corporalis ppropalationem r manife

stationē iniurie r diminutionem eius diminuitur ire motus Prima pars probatur ex quibuslibet causis motus aliquis excitatur ex earū oppositis natus est motus ille diminui r cessare sed motus ire per aliquas qualitates r dispositiones corporales excitatur in nobis Hā scdm Alber. qui iram tenent sicco disponunt adusto r frigidu qui autem velocius irascuntur disponunt calido velocius mouente r sicco acuto in motu obediente ergo ex qualitatibus corporalis diminuit iracundia Maloz p3 qz ex quibuslibet causis res aliqua sit ex contrariis dissoluitur Confirmatur sunt aliqui a natura inclinati ad opera mansuetudinis aut intractabilitatis ratione cōplexionatū qualitatu sed huiusmodi qualitates pnt minui r augeri lnt potest subiectum earuz scz humor vel stematic? vel sanguineus ergo etiā alie qualitates cōtrarie poterūt minui et augeri r per pns poterit quis per hmoi qitates fieri minus iracund? vbi gratia calidum et siccu quib? disponit velocius irascēz pōt per subtractionē r diminutionē hmoi humorū calozē r siccitatez subiectantū minui aut p alia menta frigida r humida. Similiter etiam dicendum de sicco adusto et frigidu quib? disponitur ille qui tenet iraz diuicius in quo viget melancolia ex colera adusta Difficiles autem qui sunt r velocis ire et tenacis vt vult Albertus habēt melancoliam adustaz que est ex sanguine adusto ex sanguine enim accedunt ad leuitatē colere ex adusto et tenacitatem melancolie continent q per bonum regimen et conuenientia alimēta auctis iam medicamina hi humores diminui poterunt ita q non habebunt tantam vim in inclinando. Est tamen in hoc remedio cauendum. Primo ne periclitet sanitas r bona validudo corporis. Secundo ne bona dispositio anime depercat ne scilz per hmoi regimen r alimenta fieret inclinatio ad vicia deteriora ad que forte ex aliis qualitatibus aliquantulū est inclinatus. Secunda ps conclusionis probat auctoritate Arist. iij. ethi. qui causam assignans ppter quā iracundi acuti cito quiescunt dicit q hoc est qm non retinent irā sed red dunt vel manifesti sunt. hoc est amicus suis causas ire apperitis et notificat. De amaris autē dicit q diu et longo tepore irascuntur qz retinent iraz nec causas ire sue manifestant sz occultas tenent q ex opposito scz ex manifestatione causarum ire quiescit ira. Secūdo qui ire causas manifestant suadent ad tollerantiā et ad mansuetudinem ab hys qbus manifestant sz per hmoi suasiones nota est ira quiescere igit. Hāc rōnem innuit Arist. cum ait. hoc autē non effecro graue habent ppter nō manifestū eū esse r nec suadebit ipis aliqs. Adterurē mīchi q colloquēdo et appertendo ac manifestando ire causas iratus digerit r cōsumit humores illos in quibus sunt male qualitates inclinātes ad iracundia aut facit q hmoi humores qui erant cōmoti et inflāmati quiescunt sicut eū tempore digerit ira secundū Arist. ita r manifestatione ac ppropalatiōe. Confirmat quia qm quis aperit ire sue causas amicis bonis r prudentibus tunc ipsi ostendunt ei vel iniuriam non esse tantam quantam esse putat vel eam non esse

Probant ptes pccōis

Secda pco

etiam ex mansuetudine autem eū dedisse primo a  
lijs causam et occasionem aut eam negligendam  
esse aut alio quouis modo causas ire sue minores  
ostendant. Sed per tales suassiones diminuitur  
ira igitur. **Secunda conclusio.** ira diminuitur  
per conversionē ad intractabilitatem et amorem iu  
sticie et odium iniurie. **Prima pars** patz p Arist.  
secundo ethicozū ubi ponit documēta ad ipsam  
di medium virtutis dicens q̄ quia sunt prout ad  
vnum viciozū oppositozū tunc se flectere et con  
terere debent ad oppositum q̄ qui sunt p̄ni ad  
ira cūdam debent se flectere ad intractabilitatem  
Per hoc enim q̄ longe et multum recedūt ab ex  
tremo ad qd̄ sunt proutiores tandem veniūt ad me  
dium virtutis qd̄ est inter hec extrema positus. et  
hoc fit exemplo illozū qui lingua coztuosa volūt  
recta facere: tales enim nō solum flectunt vsq̄ ad  
medium rectitudinis sed obliquant et coztortant  
vsq̄ ad partem oppositā. **Secunda pars** patz qz  
qui amat iusticiam et odij iniuriam neq̄ plus de  
vindicta expectat q̄z debetur neq̄ modo quo nō de  
betur scz contra iuris ordinem qz vel plus appe  
tendo nec odiret iniuriam nec amaret iusticiam.

Tercia pco

**Tercia conclusio** diminuit ira per precisionem  
viciozū ex quibus nata est oriri cōsiderationem  
magnozū dispendiozū que ex ira immoderata  
contingere possunt et cōsiderationē parue velli  
tatis ex vindicta et vltione cōtingentis. **Prima**  
**pars** probatur p Cassi. collatione. v. dicentem qz  
s precedētibus vicijs ad sequentia oportet nos  
inire certamē vt si velimus accidia vincere opor  
tet superare tristitiam: si tristitia superada est o  
portet extinguere iram si ira extinguenda est cal  
canda est auaricia. secundū ipsum autem ex auar  
icia oritur ira et probat idem Cassi. qz culuslibz  
arboris nota latitudo ac peritias facilius emar  
cescet si prius eius radices fuerint succise sed pri  
ora sunt radices posteriorum igit. **Secundo** pro  
bat idem dicens qz infestantes humores aquarū  
continuo efficcantur si fons ac pfluens vene fu  
erint obturate sed priora se habent vt fontes et ve  
ne ex quibus posteriora profluunt igit. **Aduerte**  
tamen qz quis dicat Cassianus qz ira nascitur ex  
auaricia tamen hoc nō est intelligendū qz solum  
ex ea nascatur immo nascit etiam satis frequen  
ter ex iactantia et superbia. causatur enim ira ex par  
uispensione qz nascitur ex inordinato amore om  
niam eozum in quibus potest contingere paruispen  
sio aut iniuria nostra. paruispensio autem et iniu  
ria nō solum nobis afferretur per nocumētū in di  
uitijs et alijs bonis que per auariciaz amant: sed  
etiam in bonis glorie estimationis bone fame et  
hmoī que inordinare amantur per iactantiā. con  
sistit etiam paruispensio in contemptu qui oditur  
inordinare per superbiam ideo ex omnibus istis  
nascitur ira ideo debet vnusquisqz volens certare  
contra iram cōsiderare ex quo vitio in seipso ori  
etur ira et illud vitium quantum potest prescin  
dere. **Secunda pars** patz quia qui diligenter con  
siderat magna dispendia que ex ira contingunt  
puta vulneratiōes mortēs/inimicitias magnozū  
viciozū/iram dei et alia multa talis retrahit ab

appetitu vindicte et maxime cum in vindicta nō  
consistat magna vtilitas imo ipse actus vindicā  
di frequenter plus habet periculi tristitie et detri  
menti qz delectationis. nam omnibus deliberan  
tibus commune est per damna et incōmoda reuo  
cari ab hīs que delectabilia videntur. **Tercia ps**  
**pars** quia vindicta solus habet rationem boni de  
lectabilis. delectant enim irati vt vult Arist. cuz  
retribuunt. **Quarta conclusio.** per cōsideratio  
nem magnozū viciozū qui parcendo laudem cō  
secuti sunt aut eozum qui viciscendo vituperium  
et infamiam et graua detrimenta susceperunt di  
minuitur iracundia. patz qz magnozū viciozū  
exempla nos multū prouocant et incitant ad hoc  
qz sequamur ea ratione quozum laudem proce  
ruerunt et ea fugiamus pro quibus sunt cōsecuti  
vituperium et dispendiū. **Dauid** pepercit sibi cō  
uisciantibus et noluit occidere Saulem ipsūz per  
sequentem cum pōt. **Sara** filia raguelis grauem  
ab ancilla contumeliā pariter tulit neq̄ quicqz  
ei respondit: sed se statim ad rōnez conuertit. **Tho**  
**bie. iij.** hmoī exempla tam mansuetozū qz crude  
litum maxime quando opera mansuetudinis secu  
ta est honestas aut cōmoditas. opera autem ira  
cundie dispendium valent ad cōhibendū iracun  
diam. **Quinta conclusio** per cōsiderationem  
operum xpi quibus veniam iniuriatibus et calū  
pniantibus dedit et desiderium seruens inuitan  
di iracundia cōhibetur. probat auctoritate bre.  
dicentis qz rememorando ea que xps pro nobis  
sustinis cum omni patientia et mansuetudine de  
bemus velle eum imitari et sine turbatione velle  
sustinere iniurias. **Secundo** per illud quod habe  
tur prime petri scdo. xps passus est pro nobis  
vobis relinquens exemplū vt sequamini vestigia  
eius qui cum malediceretur nō maledicebat: cuz  
pateretur nō cōminabatur. **Tercio** exemplo hie.  
qui cum tractaretur de morte eius ad dñm loque  
batur dicens. Ego nō sum turbatus et passiozem  
sequens de quo in persona eius loquens ait. Ego  
quasi agnus mansuetus qui portat ad victimaz  
dierē. iij. **Quarto** per illud bre. Si passio xpi  
ad memoriam reuocet nihil ē adeo aduersum qd̄  
equo animo nō tolleret. omnia enim que possunt  
animum excitare ad iram et appetitum vindicte  
fuerunt facta circa eum ad vsq̄bus maxima be  
neficia stulerat et tamen idem per eos moriens  
clamabat. **Pater** ignosce eis qz nesciunt quid fa  
ciunt. **Quinto** xps habuit vehementissimas cau  
sas ire contra eos qui persequebant eum et tamē  
nō iratus est sed mansuetissime se habuit erga eos  
ergo ex desiderio imitandi xpm et cōsideratione  
sue mansuetudinis maxime induci possumus ad  
cōhibendū iram. **Sexto** ea que xps patiebatur  
nō debebant peccatis suis sed nostris. quecuqz  
autem patimur vt in pluribus ex demeritis nos  
tris patimur ergo si ipse cum tanta mansuetudi  
ne iniurias et opprobria sustulit nos multo magis  
talia mansuete ferre tenemur. **Sexta cōclusio**  
ex magnitudine p̄mij cōhibentibus iracundia pro  
missi et auctozibus tam sacraz qz moraliz liti  
rarum et rōnibus ad idē pertinentibus diminuit  
in nobis ira. **Prima pars** patz quia merces et pre

Qua

Quinta

Breui  
auctozū

Sexta

missa nata sunt inducere ad opera illa p quibus huiusmodi merces promissa est. Inde est enim qd vs habet Aristot. In quinto ethicorum leges instituerunt supplicia contra demerentes & premia p bene & virtuose operantibus vt per supplicia de terrentur a malis & per premia ad virtuosa opera allicerentur. Secunda pars patet quia sacrarū litterarū & moralis doctrine auctoritas viz magna habet in nobis ad hoc q sequamur id qd per huiusmodi auctoritatem consilietur esse faciendum & fugiendum id qd per eaz consilietur esse fugiendum nam si nude sint & sine ratione tunc impellunt ex ipsa auctoritate dicentis si autem non sint nude sed rationes adiunctas habeant tunc inest eis duplex efficacia. Tercia pars patet quia nihil est in nobis quod voluntatem contra passionum impetum hortari et allucere possit eaz efficaciter sicut ratio: sed rationibus & argumentis contra iracundiaz inductis maxime firmatur ratio igitur huiusmodi autē rationes & argumenta ex omnibus supradictis colligi possunt.

**Septima conclusio** ex preuisione parū passio num nobis contingere possibilem & consideratione parū passionum quibus & deū et proximi frequenter parū pendim? cogitetur in nobis iracundia. Primum patet quia si quis incepturus aliquid ex quo potest nasci & oriri contra eum materia iniuriarū & parū passionū preconsideat omnes iniurias & contumelias que inde possunt sibi inferri & ex tunc anteqz inferant proponat omnes tollere tunc anim? eius erit mirabiliter preparat? ad tollerantiaz equanimitē earū & ad hoc qd in eis imperturbatus maneat sicut continet de mercatorib? & alijs euz preconsideatis dāpnā que possunt eis accidere tunc euz accidit equanimiter ferunt. Secundum patet qz quicunqz diligenter considerat se offendisse deum & proximum & tamē optare veniam sibi offensionum suarū & a deo ea proximo dari ille multū est dispositus ad hoc vt offendēt veniā deū. Itā vnusquisqz apd se iniquū esse credit & cogitat si nolit alteri cōdonare offenzā ille qui petit offenzā suā sibi cōdonari. Probatur etiā auctoritate gregorij quinto moralium oportet inquit vt cum alienos excessus aspiciamus nostra in quibus in alijs excessim? delicta cogitemus considerata enim infirmitas propria mala excusae nobis alienat patietē quisppe illam iniuriā tollerat qui pie ineminit quod fortasse adhuc habere tollerari. erubescit enim peccata alijs non parcere qui vel deo vt proximo recolite peccasse. Tercio per illud Ecclesiastici xviij. homini homo seruat iram & a deo querit medelam q. d. cōtra dictamen rationis est vt velit sibi ignosci a deo & in magnis offensis et ipse non velit parcere pximo in paruis. Quarto quia per parabolam christi seruus ille traditus est a domino tortoribus tractandus cui euz fuisse a domino dimissum debitum decem milliarū talē torum conseruum suis pro centū denarijs tenebat in carcere Mathet. xviij. Quinto per illud quod in oratione dominica dicitur petimus Et dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. **Octaua conclusio** iracundia

tollitur per sublationem & subtractionem causarum et occasionum que nate sunt iram vel excitare vel excitatam inflammarē. Pro quo est aduertendum qd excitantia iram hinc contentiones litigiosa/verba/ & facta q sunt signa parū passionis conuicia/ opprobria/ iniurie/ blasphemie/ dure respōsiones/ opera turpia & inhonesta & ideo qui se te se inclinatum ad iracundiā debet fugere societatem hominū inclinatorum ad predicta ne aliquid predictorum videndo vel audiendo irriteretur ad iracundiā. Si quis igitur cognoscat qd non bene potest resistere ijs et alijs similibus que iracundiam debet fugere eas occasiones per quas sibi pntia huiusmodi excitantia & ob hoc deseruone duro dicit sapiens prouerbior. v. respōsio mollis frangit iram & sermo durus suscitāt furorem per que vba instrumimur vt sermone molli ad iracundos ne ad iracundiaz suscitentur & cum sum? iracundi fugere eos qui resposionib? duris videntur ne ad iracundiam prouocemur. **Nonā conclusio** iracundia locutione & conferentia honesta et rationabili diminuitur. quam conclusionem intelligo tam de iracundia nostra in alijs qz de aliena iracundia in nobis. Probatur cōclusio ex quibuscunqz causis auget iracundia ex contrarijs eadem diminuitur sed ex ea certitudine nostra aut locutione dura & irrationabili auget iracundia eaz in nobis qz in alijs quia hec signa sunt indignationis et tumoris ergo ex contrarijs causis diminuitur iracundia. Minor est Grego. & satis apparet quia per silentium aut verba dura iracundia in odium vt parū supradicta sed ira non veritatur in odium nisi quia angetur formaliter vel equiuacenter igitur. Et ideo laudabile est qd si iracundia aduersus alios inflamemur & alius aduersus nos qd statim tenemus verba secum habere oportunitate tamen captata & modestius qz possim? vel causas ppter quas lesi videmur vel ppter quas nihil lesimus aut min? aut necessario aut impudenter aut casu exponamus verbis et signis & gestibus ostendendo animum beniuolum in alium.

**Decima conclusio** iracundia aliquando leuio revindicta vincenda est. Si enim quis sit amicus alieuius iracundiā difficili cui? scilicet ira non quiete scit sine punitōne & velle diminuerē iracundiam quam concepit contra quempiam alium. Si videt qd priora remedia nō proficiunt debet consulere aliquem leuē vindictā & ostēdere eam esse magnā et hoc ne grauiorem et importabilem inferat & qd potest ostendere & demonstrare vindictam illam esse magnā & grauem et tunc vel quiete ira ei? vel omnino vel ita minuetur & cū priorib? remedijs facilliter quietescet. Aduerte tamen qd iracundorum complexio ac natura varia est & apud alios et alios alijs et alijs remedijs est vtendum. **Undecima conclusio** iracundia non solum diminui potest sed etiam pro tempore huius pergrinatiois totaliter a nobis expelli. Patet prima cōclusio quia iracundia habet multas & magnas causas sue diminutionis ergo etiam potest totaliter eradicari. Secundo probat auctoritate Cassiani collatione quinta dicens Omnia vicia preter gulam posse totaliter expelli vult enim qd